
Montevideo, 8 de septiembre de 2021.

R. de D. Nº280/2021
Acta 1147
EE2021-67-001-000491

VISTO:  Las  resultancias  de  la  Licitación  Pública  N°  3/2017,  cuyo  objeto  es  el

“Arrendamiento de vehículos sin chofer para la Administración Nacional de Correos a nivel

nacional”.

RESULTANDO: que por R. de D. Nº 368/2021 del 23 de agosto de 2017 fue adjudicado por

ítem 2, a la empresa ANCASUD S.A. al precio mensual de USD 922,13 (dólares americanos

novecientos  veintidós  con  13/100)  más  IVA,  el  arrendamiento  de  una  camioneta  marca

Renault Master L2 H2,  por el plazo de 4 años.

CONSIDERANDO: I) que según R. de D. Nº 197/2021 del 14 de julio de corriente año, se

procedió a la disminución, “Ad Referéndum” de la intervención preventiva del Tribunal de

Cuentas, según lo dispuesto en el Art. 211, literal b) de la Constitución de la República, de un

diez por ciento (10 %) del ítem 2 de la Licitación Pública Nº 3/2017,  “Arrendamiento de

vehículos sin chofer para la Administración Nacional de Correos a nivel nacional”, fundado

en lo dispuesto en el Art. 74 del TOCAF, atendiendo a razones operativas y de restricciones

presupuestarias, con respecto a la empresa ANCASUD S.A. II) que el dictamen del Tribunal

de Cuentas expresa que el Pliego de Condiciones Particulares no contiene disposición alguna

que contemple la rescisión unilateral  por parte de la ANC., sino que únicamente regula la

rescisión ante reiterados incumplimientos por parte del adjudicatario (Art. 6.2), hipótesis que

no se cumple en la especie; III) que al no existir consentimiento de parte de ANCASUD S.A.

para una rescisión por mutuo acuerdo, la Administración no puede disponer de ese poder de

rescisión unilateral, ni invocar en su lugar una disminución de las prestación de la empresa

ANCASUD S.A. 

SECRETARÍA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo -
Uruguay  



ATENTO: a lo dispuesto por el Art. 5 de la Carta Orgánica aprobada por el Art. 747 de la

Ley  16.736  del  05/01/1996,  en  la  redacción  dada  por  el  Art.  39  de  la  Ley  19.009  del

22/11/2012 y lo dispuesto en el Art. 74 del TOCAF.

EL DIRECTORIO DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

RESUELVE:

1) Dejar sin efecto la R. de D. Nº 197/2021 del 14 de julio del 2021, por las razones expuestas

“ut supra”.

2) Comunicar Tribunal de Cuentas, para su  conocimiento.

3) Cumplido, vuelva a la División Recursos Materiales y Suministros - Sección Licitaciones y

Contratos, a sus efectos.

                                                                                  CNEL. (R) RAFAEL NAVARRINE
                                                                                         PRESIDENTE

CNEL. (R) ALEJANDRO SOSA
    SECRETARIO GENERAL

SECRETARÍA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo -
Uruguay  


	
	Montevideo, 8 de septiembre de 2021.
	RESULTANDO: que por R. de D. Nº 368/2021 del 23 de agosto de 2017 fue adjudicado por ítem 2, a la empresa ANCASUD S.A. al precio mensual de USD 922,13 (dólares americanos novecientos veintidós con 13/100) más IVA, el arrendamiento de una camioneta marca Renault Master L2 H2, por el plazo de 4 años.
	EL DIRECTORIO DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS
	RESUELVE:


